
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 17/04/2008
 

 
AGENZIA REGIONALE PER LA TECNOLOGIA E L’INNOVAZIONE
 
Bando di gara per l’affidamento dei servizi fieristici “Festival dell’innovazione”.
 
 
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AIUDICATRICI
 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: Agenzia Regionale per la Tecnologia e
l'Innovazione - ARTI -St. prov. Casamassima km 3 , 70010 Valenzano BARI
 
Punto di contatto: dott.ssa Annamaria Monterisi; e-mail: a.monterisiarti.puglia.it Tel. 080.4670408; Fax:
080.4670633.
Indirizzo(i) internet: www.arti.puglia.it
Profilo di committente: www.arti.puglia.it
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
 
Il disciplinare di gara e la documentazione complementare sono disponibili presso: I punti di contatto
sopra indicati.
 
Le offerte vanno inviate a: punto di contatto sopra indicato.
 
I. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:
 
Agenzia regionale - Organismo di diritto pubblico.
 
SEZIONE II OGGETTO DELL'APPALTO
 
II.1) DESCRIZIONE
 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Affidamento dei servizi
fieristici della manifestazione denominata "Festival dell'Innovazione" da tenersi in Bari presso la Fiera
del Levante nei giorni 3, 4 e 5 dicembre 2008 relativa al progetto "Industrial Liaison Office (ILO Puglia)" -
Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Ricerca Scientifica - Intervento cofinanziato
dall'Unione Europea sul P.O.R. Puglia 2000-2006 -Misura 3.13
 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Servizi.
Categoria: N.13 CPC 871 - Luogo principale di esecuzione: Puglia - codice NUTS: ITF4;
 

1



II.1.3) L'avviso riguarda: appalto pubblico in ambito comunitario.
 
II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro:
 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi
fieristici della manifestazione denominata "Festival dell'Innovazione" da tenersi in Bari presso la Fiera
del Levante nei giorni 3, 4 e 5 dicembre 2008, consistenti in allestimenti e servizi tecnici, segreteria
organizzativa, commercializzazione degli spazi espositivi, ideazione e realizzazione di eventi, ufficio
stampa e servizi di grafica.
 
II.1.6) CPV: 74860000-5
 
II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): Sì
 
II.1.8) Divisione in lotti: No.
 
II.1.9) Ammissibilità di varianti: Si, migliorative e/o specificative.
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Euro 310.000,00 IVA esclusa.
 
II.2.2) Opzioni: Si; riserva di richiedere il quinto d'obbligo.
 
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 10 dicembre 2008.
 
SEZIONE III INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO-ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
 
III.Cauzioni e garanzie richieste: Indicate nel disciplinare di gara
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: Il servizio è finanziato a valere sulle risorse della Misura 3.13 del P.O.R. Puglia 2000-2006
cofinanziato dalla UE. Le condizioni di pagamento sono indicate nel disciplinare di gara.
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto: ex art. 37 D.Lgs. 163/2006: mandato speciale con rappresentanza.
 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: No.
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale
o nel registro commerciale: Sono ammessi gli "operatori economici" come definiti all'art. 3, comma 22,
del D.Lgs. 163/2006, che dimostrino l'insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 38,
comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e all'art. 1-bis della legge 383/2001, nonché il possesso dei requisiti di cui
all'art. 39 D.Lgs. 163/2006. Per i Raggruppamenti i requisiti di cui alla presente sezione devono essere
posseduti da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento. Per i Consorzi tali requisiti devono

2



essere posseduti sia dal Consorzio sia da tutte le consorziate designate quali esecutrici del servizio.
Informazioni sui requisiti e sulle modalità di dichiarazione (ex DPR 445/2000) sono indicati nel
disciplinare di gara.
 
III.2.2 Capacità economica e finanziaria: aver realizzato, nel triennio precedente alla data del bando, un
fatturato globale pari almeno a 3 volte l'importo a base d'asta.
 
III.2.3) Capacità tecnica: aver espletato, con riferimento al triennio precedente, almeno due servizi
analoghi di cui al bando per un valore unitario non inferiore ad euro cinquantamila ed un valore
complessivo almeno pari ad 1,5 dell'importo posto a base d'asta.
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?: NO.
 
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone
incaricate della prestazione del servizio: SI.
 
SEZIONE IV PROCEDURA
 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta.
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.
Lgs. 163/2006.
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall'amministrazione aggiudicatrice: Nessuno.
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare oppure il
documento descrittivo: Tutti i documenti di gara sono disponibili gratuitamente sul sito internet:
www.arti.puglia.it.
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: entro e non oltre le
ore 16.00 del 15 maggio 2008, pena esclusione.
 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: Italiano.
 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni naturali e
consecutivi dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.
 
IV. 3.8) Modalità di apertura delle offerte: il giorno 22/05/2008, ore 10,00, all'indirizzo di cui al punto 1 -
Potranno assistere i rappresentanti delle imprese concorrenti.
 
SEZIONE VI ALTRE INFORMAZIONI

3



 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI
COMUNITARI: Si; POR Puglia 2000-2006 - Misura 3.13
 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
 
Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti, pena l'esclusione, alla data di presentazione della
domanda di partecipazione. L'Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la facoltà di annullare la gara e
di non procedere ad alcuna aggiudicazione nell'ipotesi in cui, a seguito di mancate partecipazioni,
esclusioni o altro, resti in gara un 5 solo concorrente. L'Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la
facoltà di sospendere/modificare/annullare la procedura, a proprio insindacabile giudizio, qualunque sia
lo stato di avanzamento della stessa e per qualunque ragione, senza che gli offerenti possano esercitare
alcuna pretesa a titolo risarcitorio e/o d'indenizzo. E' ammesso il subappalto, fermo restando quanto
previsto dall'art. 118 D.Lgs. 163/2006. E' vietata la cessione del contratto. Il presente Appalto è
disciplinato dal D.Lgs 163/2006 e dagli atti di gara, con specifico riferimento al presente Avviso, al
Disciplinare di gara e ai suoi allegati.
 
Responsabile Unico del Procedimento: Avv. Francesco Addante Il codice CIG assegnato è:
0145970A3E
 
L'importo da versare per la partecipazione è di euro 20,00 (venti/00) con le modalità prescritte dal
Disciplinare, a pena di esclusione.
 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR per la Puglia - Sede di Bari - piazza G.
Massari 14 - 70122 BARI.
 
VI.4.2) Presentazione di ricorso:
 
Il ricorso avverso il presente avviso deve essere notificato all'Amministrazione Aggiudicatrice entro 60
giorni dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Avv. Francesco Addante

4


